
 64�–�quinta-feira,�17�De�abril�De�2025� Diário�Do�executivo� MinaS�GeraiS�
EXTRATO DE PORTARIA Nº 605 – REITOR/2025

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, 
Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei n. 869 de 05 de julho de 1952 e pelo 
Estatuto e Regimento Geral da Autarquia, considerando solicitação 
do Presidente da Comissão Processante, resolve prorrogar, por mais 
30 (trinta) dias, o prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria Nº 425 - REITOR/2024. Reitoria 
da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 16 de abril de 2025.

16 2066935 - 1

Ato nº 059 - Reitor/2025 - O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - UNIMONTES, Professor Wagner de Paulo Santiago, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 
7º, inciso IV, do Decreto nº 45.799 de 06 de dezembro de 2011, em 
cumprimento a decisão judicial, concede prorrogação de redução de 
carga horária de trabalho, para vinte horas semanais, nos termos do art. 
1º da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, por seis meses a: MASP 1270254-4 
– Daniele Silva Oliveira, Técnico Universitário, a partir de 15/04/2025, 
conforme�Extrato�de�Laudo�Médico,�expedido�pela�Superintendência�
Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional em 18/03/2025 (SEI 
109689375).

16 2066708 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de Governo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
Extrato� do� 5º� Termo� Aditivo� ao� Convênio� nº� 1491000998/2020/
SEGOV/PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Carmo do 
Cajuru.�Objeto:�I�-�Alterar�a�Cláusula�Primeira�do�Convênio�Original�
e�respectivo�plano�de�trabalho,� com�¿ns�de�acrescer:�“Recapeamento�
asfáltico em CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente) de 
926,14�m2�com�execução�de�236,08�metros�lineares�de�SCU�(Sarjeta�de�
Concreto Urbano) na Rua Geraldo de Menezes Fonseca, Bairro Nossa 
Senhora�do�Carmo�no�município�de�Carmo�do�Cajuru�MG.".�II�-�Alterar�
a�Cláusula�Quarta�do�Convênio�Original�e�respectivo�plano�de�trabalho,�
com�¿ns�de�acrescentar�o�valor�de�R$55.371,45�relativo�ao�rendimento�
de�aplicação�¿nanceira�e�à�complementação�da�contrapartida.�Passando�
o�caput�da�Cláusula�Quarta�a� ter�a�seguinte�redação:�Para� a�execução�
do�objeto�deste�Convênio�de� Saída� serão�alocados� recursos�no�valor�
total de R$388.694,97, assim discriminado: a) R$ 200.000,00, a título 
de repasse do Tesouro do Estado realizado pelo Concedente; b) R$ 
49.491,09�a�título�de�contrapartida�¿nanceira�do�Convenente,�conforme�
percentual mínimo previsto na lei anual diretrizes orçamentárias para 
o�presente�exercício;�c)�R$�83.832,43,�relativos�à�complementação�de�
contrapartida do primeiro termo aditivo; d) R$27.787,12, relativos à 
complementação�de�contrapartida�¿nanceira;�e)�R$27.584,33,�relativos�
ao� rendimento� de� aplicação� ¿nanceira� apurado� pela� Diretoria� de�
Prestação�de�Contas.� III� -�Acrescer�na�Cláusula�Quinta�do�Convênio�
Original a dotação orçamentária do Município de nº 02.070.701.0015.0
451.2005.1505.3449051000000000000. Assinatura: 15/04/2025.

6 cm -16 2066441 - 1

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
Extrato�do�TERMO�DE�FOMENTO�nº�1491000020/2025.�Partícipes:�
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e ASSOCIAÇÃO 
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS PERDIZES. Objeto: 
Aquisição de uma Caminhonete - carroceria: aberta; número de 
lugares: 02 lugares; número de portas: mínimo 02 portas; capacidade 
de�carga:�mínima�de�600�kg;�potencia:�mínima�85�cv�e�máxima�104�
cv;� cilindrada:� mínima� de� 1368� cc� e� máxima� de� 1598� cc;� direção:�
conforme�linha�de�produção;�tração:�4x2;�suspensão:�conforme�linha�de�
produção; sistema de freio: conforme linha de produção; combustível: 
Àex�(gasolina�e�etanol);�acessórios:�ar�condicionado.�Valor�do�Repasse:�
R$ 104.278,35. Valor da Contrapartida: R$ 0,00. Dotação Orçamentária 
Estadual: 1491 04 122 119 2045 0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 
16/04/2025.�Vigência:�365�dias.�Gestor:�Dayana�Siqueira�Castro�Vieira�
de Mello - Matrícula: 139450 

4 cm -16 2066677 - 1

 EXTRATO DO TERMO ADITIVO
Extrato�do�3º�Termo�Aditivo� ao�Contrato�nº� 9346640.�Partes:�EMG,�
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e a 
empresa�B&F�LAVAGEM�AUTOMOTIVA�E�PREDIAL�LTDA�-�ME.�
Objeto:�I�–�Prorrogar�a�vigência�contratual�pelo�período�de�20/04/2025�
a 19/06/2025. Valor Total: R$3.681,48. Dotação Orçamentária 
1491.04.122.705.2500.0001.339039-18.0.10.1 Data de assinatura: 
16/04/2025. Assinam pela Contratante: Gustavo Oliveira Braga de 
Souza Assina pela Contratada: Fernando Joviano de Abreu Assis.

2 cm -16 2066724 - 1

Polícia Militar de Minas Gerais
 AVISO DE LICITAÇÃO

PMMG-CAE – Pr. El. 1255125 000018/2025 – Contratação de 
SERVIÇO de montagem de arquibancadas com cobertura, montagem 
do palanque, iluminação ambiente e gerador, no pátio da APM, para 
realização do Dia do Veterano e do Culto e da Missa em Comemoração 
aos�250�anos�da�PMMG,�conforme�especi¿cações�mínimas�contidas�no�
Termo�de�Referência� e�demais� condições� estipuladas�no�Edital� e� em�
seus�anexos.�Envio�das�propostas�até�às�09h00min�do�dia�09/05/2025.�A�
abertura da sessão ocorrerá às 09h01min do mesmo dia. www.compras.
mg.gov.br.

3 cm -16 2066538 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
PMMG�–�EM6RPM�x�HELP�SERVIÇOS�E�CONSULTORIA�LTDA.�
Contrato nº 9459890/2025. Objeto: Contratação de empresa para 
prestação dos serviços de conservação e limpeza nas Seções de 
Atendimento à Saúde – SAS do EM6RPM, no município de Lavras e 
na SAS do 24º BPM, no município de Varginha. Valor R$ 132.458,38. 
Vigência:�12�meses,�contados�a�partir�de�sua�publicação�no�PNCP.

2 cm -16 2066535 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG-CAE – Pr. El. 1255125 000019/2025 – Contratação de empresa 
especializada� para� prestação� de� serviços,� de� organização,� execução,�
operacionalização, produção de eventos institucionais, corporativos, 
de representação, promocionais e avaliação de eventos, com 
fornecimento de infraestrutura e de apoio logístico, para atendimento 
a eventos realizados pela Policia Militar de Minas Gerais, conforme 
especi¿cações� mínimas� contidas� no� Termo� de� Referência� e� demais�
condições�estipuladas�no�Edital�e�em�seus�anexos.�Envio�das�propostas�
até às 09h00min do dia 09/05/2025. A abertura da sessão ocorrerá às 
09h01min do mesmo dia. www.compras.mg.gov.br.

3 cm -16 2066539 - 1

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 10/2025 – FAMA
PMMG�64º�BPM�X�PREFEITURA�DE�FAMA�Convênio�nº�10/2025�
- Objeto: cooperação mútua, visando aperfeiçoar o policiamento 
ostensivo�e�a�preservação�da�ordem�pública�no�município�-�Vigência:�
01/05/2025 a 30/04/2030

1 cm -16 2066456 - 1

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 PMMG – 5ª RPM – 2º Termo Aditivo ao Contrato 9445117/2024. 
Processo de Compra nº 11261556 000042/2024, PMMG    X ANDRE 
LUIS MILANEZ ENGENHEIRO LTDA. Objeto: Prorrogação do 
prazo� de� execução� do� objeto� do� Lote� 01� -� Término� do� Projeto� de�
Combate�a�Incêndio�e�Pânico�por�mais�quarenta�e�cinco�dias�e�do�lote�3�
- Término dos Laboratórios por mais 60 dias, ambos a partir da data da 
publicação desse respectivo Termo, com fundamento no art. 6º, XVII, 
e o artigo 111 da lei 14133/2021. Quartel em Uberaba/MG 03/02/2025. 
(A) RODRIGO WOLF LUZ, CEL PM, Ordenador de despesas da 5ª 
RPM.

3 cm -16 2066425 - 1

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
PMMG – 5ª RPM. Cotação eletrônica nº 1259967 19/2025. Objeto: 
Aquisição de material de escritório e serviços de manutenção de ar 
condicionado,� desratização,� limpeza�de� caixa� d’água� e� confecção� de�
persianas�para�a�SAS�do�37º�BPM�da�PMMG�no�município�de�Araxá/
MG,� conforme� especi¿cações� constantes� no� Termo� de� Referência.�
Data:� 25/04/2025.� Termo� de� referência� disponível� no� site:� compras.
mg.gov.br www.policiamilitar.mg.gov.br/portal-pm/licitacao.action

2 cm -16 2066545 - 1

EXTRATO DE CONVÊNIO
PMMG� -� 17ª� Cia� PM� Ind� x� Município� de� JOão� Monlevade/MG.�
Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2025. Objeto: Aperfeiçoamento 
do�policiamento�ostensivo�e�preservação�da�ordem�pública.�Vigência:�
01/01/25 à 31/12/28. Valor anual: R$ 207.000,00, sendo R$ 180.000,00 
gastos pelo município e R$ 27.000,00, a contrapartida da PMMG.

EXTRATOS DE TERMO DE DOAÇÃO
PMMG�-�17ª�Cia�PM�Ind�x�CDL,�Termo�de�Doação�02/2025.�Objeto:�
Logística para policiamento ostensivo. Valor: R$ 1.734,98.
17ª� Cia� PM� Ind� x� ACIMON,� Termo� de� Doação� 01/2025.� Objeto:�
Logística para policiamento ostensivo. Valor: R$2.301,37.
17ª�Cia�PM�Ind�x�CDL,�Termo�de�Doação�03/2025.�Objeto:�Logística�
para policiamento ostensivo. Valor: R$ 1.499,88.
17ª�Cia�PM�Ind�x�CDL,�Termo�de�Doação�03/2025.�Objeto:�Logística�
para policiamento ostensivo. Valor: R$ 1.499,88.
17ª�Cia�PM�Ind�x�CDL,�Termo�de�Doação�06/2025.�Objeto:�Logística�
para policiamento ostensivo. Valor: R$ 1.507,00.
17ª� Cia� PM� Ind� x� ACIMON,� Termo� de� Doação� 07/2025.� Objeto:�
Logística para policiamento ostensivo. Valor: R$2.181,55. 

5 cm -16 2066429 - 1

 TERMO ADITIVO
PMMG�-�EM/14ª�RPM�x�SERQUIP�TRATAMENTO�DE�RESÍDUOS�
MG-LTDA, CNPJ 05.266.324/0003-51. 4º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 9.275.624/2021 (serviço de coleta, transporte, tratamento 
e destinação de resíduos de saúde da SAS/55º BPM). UE: 1250086. 
Objeto:�Prorrogação�da�vigência�do�contrato�por�doze�meses�e�alteração�
de�valor.�Vigência:�21/04/2025�até�20/04/2026.�Valor�mensal:�R$310,13�
(trezentos�e�dez�reais�e� treze�centavos),�Valor�anual�de�3.721,56�(três�
mil setecentos e vinte e um reais e cinquenta e seis centavos) .

2 cm -16 2066530 - 1

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 11/2025 – PARAGUAÇU
PMMG� 64º� BPM� X� PREFEITURA� DE� PARAGUAÇU� Convênio�
nº 11/2025 - Objeto: cooperação mútua, visando aperfeiçoar o 
policiamento ostensivo e a preservação da ordem pública no município 
-�Vigência:�01/05/2025�a�30/04/2026

1 cm -16 2066474 - 1

13ª RPM - Barbacena
Município Interessado Itens�do�Anexo�II

Santos Dumont Sorria Minas Odontologia Ltda I,VI,X,XVII

Nos�termos�estabelecidos�no�subitem�7.6.1�do�Edital�de�Credenciamento�nº�01/2025,�¿ca�concedido�o�prazo�de�03�(três)�dias�úteis,�contados�do�
primeiro�dia�útil�subsequente�à�data�da�publicação�do�resultado�no�Diário�O¿cial�do�Estado�de�Minas�Gerais,�para�a�apresentação�de�recurso�pelos�
interessados em relação à avaliação da documentação entregue no ato de inscrição.

16 cm -16 2066879 - 1

Instituto�de�Previdência�dos�Servidores�Militares�
do Estado de Minas Gerais - IPSM

RESUMO DE HABILITADOS PESSOA JURÍDICA
O Cel PM QOR André Luís Dias Machado, Diretor de Saúde do IPSM, (delegação conforme disposto no art. 36º, do Decreto Estadual nº 48.064, de 
16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021), cumprindo os dispostos nos subitens 7.5.3; 7.5.8 e 7.5.9 do Edital de Credenciamento 
nº�01/2025,�divulga�os�interessados�HABILITADOS�e�CONVOCADOS�em�credenciar-se�no�Sistema�de�Saúde�da�PMM-CBMMG-IPSM�no�âmbito�
da região da Polícia Militar/MG. Data: 16/04/2025
7ª RPM –Divinópolis

Município Interessado Categoria

Formiga GGL Serviços Médicos Ltda - ME Clínica Médica

9ª�RPM�–Uberlândia

Município Interessado Categoria
Ituiutaba CRL Saúde Ltda Clínica Médica

RESUMO DE NÃO HABILITADOS PESSOA JURIDICA
O Cel PM QOR André Luís Dias Machado, Diretor de Saúde do IPSM, (delegação conforme disposto no art. 36º, do Decreto Estadual nº 48.064, de 
16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021), cumprindo os dispostos nos subitens 7.2.10; 7.3.3, 7.3.9 e 7.5.9 do Edital nº 01/2025, 
divulga os interessados NÃO HABILITADOS em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM. Data: 16/04/2025
RMBH

Município Interessado Itens�do�Anexo�II
Belo Horizonte Exorad�Clínica�de�Radiogra¿a�Ltda III,IV,VI,XVII,XVIII – Item 5.13

07ª RPM - Divinópolis
Município Interessado Itens�do�Anexo�II

Divinópolis Mitra Medicina Por Imagem e Traçado S/S IV,XVI

 TORNA SEM EFEITO DECISÃO - RECURSO
O�Instituto�de�Previdência�dos�Servidores�Militares�–�IPSM,�torna�sem�
efeito a DECISÃO – RECURSO referente ao processo administrativo 
punitivo em face da Sra. Kellen Brandão Santana, publicada na data de 
18 fevereiro de 2025, no “Jornal Minas Gerais” edição nº 34, página 53.

1 cm -16 2066837 - 1

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 9460041/2025 DE SERVIÇO
� ¿rmado� entre� o� IPSM� e� o� fornecedor� 04.198.254/0001-17� -� MCR�
SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, Processo de compra nº 2121022 
000007/2025, Registro de preços não realizado no SIRP. Objeto: 
contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de 
licenças� de� softwares� de�Design�Grá¿co,� com� direito�de� atualização�
e�suporte,�nas�condições�estabelecidas�no�Termo�de�Referência.�Valor�
total:� R$� 28.788,00.� Vigência:� 12� (doze)� meses,� iniciando-se� em�
22/06/2025 com previsão de término em 21/06/2026, na forma do 
artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021. Dotações Orçamentárias nº: 2121 
09 122 705 2 018 0001 3 3 90 4002 0 60 1 e 2121 10 122 705 2 017 
0001 3 3 90 4002 0 60 1. Assinatura: 16/04/2025. Signatários: pela 
contratada Senhora Márcia Caetano da Silva, pela contratante Diretor 
de Planejamento, Gestão e Finanças, Cel. PM QOR, Evair dos Santos 
Oliveira, Cel. PM QOR.

4 cm -16 2066619 - 1

ATO DO DIRETOR-GERAL DO IPSM DECISÃO – RECURSO
O�CEL�PM�Diretor-Geral�do� Instituto�de�Previdência�dos�Servidores�
Militares do Estado de Minas Gerais (IPSM), no uso das atribuições 
previstas no artigo 7º do Decreto Estadual n. 48.064/2020, com base 
na Lei Nacional n. 8.666/1993 e na Lei Estadual n. 14.184/2002, dá 
provimento parcial ao Recurso Administrativo interposto pela Sra. 
Kellen Brandão Santana, inscrita no CNPJ n. ***.522.666-**, referente 
ao processo administrativo punitivo por descumprimento parcial do 
contrato de prestação de serviços n. 00.043/2021, mantendo a sanção 
de�advertência�e�alterando�o�valor�indevido�no�montante�de�R$�612,50�
(seiscentos e doze reais e cinquenta centavos), nos termos do Parecer 
Técnico. Intime-se e publique-se.

(a) Rodrigo de Faria Mendes, Cel PM QOR
Diretor-Geral do IPSM

3 cm -16 2066932 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

EXTRATOS DE CONTRATOS
TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE BENS 

MÓVEIS- TRANSF 19 /2025/PCMG.
�PROCESSO�N°�1510.01.0081531/2024-53.

Partes: EMG/Polícia Civil do Estado de Minas Gerais (Transmissária) 
e José Vanildo Fiore (Transmitente), CPF 070.298.456-68. Objeto: 
Transferência,�de�modo�irretratável�e�irrevogável,�sem�ônus,�encargos,�
contrapartidas ou contraprestações pela Administração Pública 
Estadual, de itens de informática. Valores estimados: R$ 11.086,97 
(onze mil oitenta e seis reais e noventa e sete centavos). Do Foro: 
Belo Horizonte. Assinatura:16/04/2025. Signatários: Andrea Mendes 
de Souza Abood (Transmissária) e José Vanildo Fiore (Transmitente).

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 038 /2025/IDENT/PCMG

Partes: EMG/POLÍCIA CIVIL e a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MUZAMBINHO/MG. Objeto: o estabelecimento de parceria entre os 
partícipes,� visando� otimizar� a� prestação� de� serviços� de� identi¿cação�
civil na cidade de Muzambinho/MG. Duração: 4 (quatro) anos, 
contados a partir de sua publicação. Do Foro: Belo Horizonte/MG. 
Assinatura: 14/04/2025. Signatários: Andrea Mendes de Souza Abood 
(P/PCMG) e Paulo Sérgio Magalhães (P/Prefeitura).

TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE BEM MÓVEL 
BENS MÓVEIS TRANSF 01/2025/PCMG.
�PROCESSO�N°�1510.01.0037259/2024-66

Partes: EMG/Polícia Civil do Estado de Minas Gerais (Transmissária) 
e Conselho Comunitário de Segurança Pública de Monte Azul 
(Transmitente),�CNPJ�14.775.176/0001-20.�Objeto:�Transferência,� de�
modo irretratável e irrevogável, sem ônus, encargos, contrapartidas 
ou contraprestações pela Administração Pública Estadual, de bens 
móveis. Valores estimados: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Do Foro: 
Belo Horizonte. Assinatura: 14/04/2025. Signatários: Andrea Mendes 
de Souza Abood (Transmissária) e Juarez de Santana (Transmitente).

TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE BENS 
MÓVEIS TRANSF 09/2025/PCMG

�PROCESSO�N°�1510.01.0007989/2024-97.
Partes: EMG/Polícia Civil do Estado de Minas Gerais (Transmissária) 
e Conselho Comunitário de Segurança Pública de Monte Azul 
(Transmitente),�CNPJ�14.775.176/0001-20.�Objeto:�Transferência,� de�
modo irretratável e irrevogável, sem ônus, encargos, contrapartidas 
ou contraprestações pela Administração Pública Estadual, de bens 
móveis e serviços. Valores estimados: R$ 39.714,83(trinta e nove 
mil� setecentos� e�doze�reais�e�oitenta� e� três� centavos).�Do�Foro:�Belo�
Horizonte. Assinatura: 14/04/2025. Signatários: Andrea Mendes de 
Souza Abood (Transmissária) e Juarez de Santana (Transmitente).

10 cm -16 2066842 - 1

Corpo de Bombeiros Militar 
de Minas Gerais

6º COB - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO�N°�1402007�000004/2025.

 O Ordenador de Despesas do 6º COB, torna público que estará 
recebendo propostas para CONTRATAÇÃO de empresa especializada 
na prestação de serviços contínuos de conservação e limpeza, 
incluindo o fornecimento de materiais, para a sede da 1ª CIA IND BM 
-POÇOS�DE�CALDAS/MG,�visando�suprir�a�necessidade�existente�na�
unidade,conforme� especi¿cações� e� elementos� técnicos� constantes� no�
Anexo� I�do�Edital.�A�data�da�sessão�pública�deste�Pregão�Eletrônico�
será no dia 08Mai2025 às 14h00min no Portal Compras do Estado. A 
íntegra do Edital e outras informações poderão ser obtidas na Seção 
de Licitação do 6º COB, à Rua Rio de Janeiro, 100, Centro, Poços 
de Caldas/MG ou através dos Telefones: (35) 3712-7305, (35) 3697-
2093 e do Edital no site:www.compras.mg.gov.br. Poços de Caldas, 
15Abr2025. Rodrigo Paiva de Castro, Ten Cel BM/ Ord. de Desp. do 
6°�COB.

4 cm -16 2066593 - 1

11º BBM - RESUMO DE TERMO DE DOAÇÃO. 
Partes: O CBMMG e a Fundação Salvar do Corpo de Bombeiros 
Militar de MINAS GERAIS. Espécie: Termo de doação. Objeto: 
Bike ergometrica e Dumbell regulável, Uniformes Bombeiro Mirim, 
Lavadora de alta pressão, Cadeiras de escritório, Nobreak, Tripé, 
Kit� Câmeras� de� segurança,� Ar� Condicionado� no� valor� total� de� R$�
92.006,89 - Processo 1400.01.0021730/2025-18. Foro: Comarca de 
Ipatinga/MG. Signatários: Janine Gonçalves de Faria Rocha Ten Cel 
BM - Comandante do 11º BBM - Donatário e Fellipe Augusto Maciel 
de Faria Mota Oliveira, Ten Coronel BM - Doador.

3 cm -16 2066613 - 1

4º COB -TERMO DE ADITAMENTO 
AO CONTRATO 9383422/2023

O 2º Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Terceira do 
contrato� nº� 9383422/2023,� ¿rmado� entre� o� CBMMG/4º� COB� e� a�
Empresa MM Pneus Centro Automotivo LTDA, inscrita no CNPJ: 
04.968.189/0001-61,� prorrogando� o� seu� prazo� de� vigência� por� 12�
(doze) meses, a partir de 24 de abril de 2025 à 23 de abril de 2026, 
permanecendo inalterado o valor global anual do contrato, sendo a 
quantia de R$ 50.260,00 (cinquenta mil e duzentos e sessenta reais), 
bem como alterar a autoridade representante do CBMMG para os 
atos� que� se� ¿zerem� necessários� ao� mesmo� instrumento� contratual,�
nas mesmas condições anteriores, permanecendo em vigor as demais 
cláusulas� do� contrato� original� não� modi¿cadas� por� este� Termo� de�
Aditamento. 

DENES ANTUNES MACHADO 
MAJOR BM - ORDENADOR DE DESPESAS

4º COB -TERMO DE ADITAMENTO 
AO CONTRATO 9383425/2023

O 2º Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Terceira do 
contrato� nº� 9383425/2023,� ¿rmado� entre� o� CBMMG/4º� COB� e� a�
Empresa� Mecânica� Quatro� Rodas� LTDA� -� ME,� inscrita� no� CNPJ:�
22.356.299/0001-54,� prorrogando� o� seu� prazo� de� vigência� por� 12�
(doze) meses, a partir de 25 de abril de 2025 à 24 de abril de 2026, 
permanecendo inalterado o valor global anual do contrato, sendo 
a quantia de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), bem como alterar a 
autoridade� representante� do� CBMMG� para� os� atos� que� se� ¿zerem�
necessários ao mesmo instrumento contratual, nas mesmas condições 
anteriores, permanecendo em vigor as demais cláusulas do contrato 
original�não�modi¿cadas�por�este�Termo�de�Aditamento.�

DENES ANTUNES MACHADO 
MAJOR BM - ORDENADOR DE DESPESAS

7 cm -16 2066603 - 1

2º COB - RESUMO DO CONVÊNIO 212301/25 - 12BBM.
� Partes:� CBMMG� x� Prefeitura� de� Patrocínio.� Espécie:� Termo� de�
Convênio.�Objeto:�estabelecimento�de�condições�de�cooperação�mútua�
entre os convenentes. Valor total: 60.000,00 (sessenta mil reais). 
Vigência:�12�meses�após�publicação.�Foro:�Comarca�de�Patos�de�Minas/
MG. Data: 15/04/2025. Signatários: Marcos Vinicios de Assis, Ten-Cel 
BM, Comandante 12º BBM e Gustavo Tambelini Brasileiro, Prefeita 
Municipal de Patrocínio.

2 cm -16 2066581 - 1

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 117 - CONCURSO AO 
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS - CFSd 

BM 2025 - DETER-MINAÇÃO JUDICIAL
O� Major� BM� Respondendo� pela� Che¿a� do� Centro� de� Seleção� e�
Exames�da�Academia�De�Bombeiros�Militar,�conforme�inc.�V,�art.�41�
da ITE nº 47, de 30/06/2023, considerando a Res. BM nº 1.167, de 
29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para reali-zação do Curso 
de Formação de Soldados Combatentes e Espe-cialistas Bombeiros 
Militar, o Edital nº 13 de 21/05/2024, refe-rente ao CFSd BM 2025, 
publicados por meio do Aviso 13/2024 no DOEMG nº 99 de 22/05/24, e 
considerando�a�determinação�judicial�proferida�pela�3ª�Câmara�Cível�de�
Belo Horizonte, no processo nº 5025224-66.2025.8.13.0024, resolve: 
tornar públi-co que se encontra postado, no endereço eletrônico <www.
bombeiros.mg.gov.br/cfsd2025>, o Ato nº 6001/25, que divulga o 
Resultado Preliminar da 2ª fase - Teste de Capacita-ção Física (TCF), 
do candidato Arthur Henrique de Souza, referente ao concurso público 
para provimento de vagas ao CFSd BM 2025.

Belo Horizonte, 16 de abril de 2025
(a) Fernando Sales dos Santos

Maj.�BM,�Resp.�p/�Che¿a�do�CSE/ABM
5 cm -16 2066489 - 1

Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
EDITAL DE VISTA

O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art. 29, § 2º, do Decreto 
48.883/2024,�observadas�as�demais�exigências�legais,�faz�publicar�o�presente�EDITAL�DE�VISTA�informando�que�se�acham�na�sede�desta�Secretaria,�
os� seguintes� processos� de� regularização� fundiária� rural� e� comunica� que� ocorreram� as� medições� dos� terrenos� devolutos� abaixo� relacionado� no�
município de LADAINHA

REQUERENTE CPF/CNPJ IMÓVEL ÁREA (HA)
ANA MOREIRA DE SOUZA ***.885.666.-** SITIO OLHOS DÁGUA 11,0333
DIMAS COELHO MOTA ***.942.538.-** SÍTIO TRÊS REIS MAGOS DO ORIENTE 22,9292
ELIODORO DIAS NETO ***.959.508.-** SÍTIO HABITANTES 8,9166
IONARA PEREIRA GOMES ***.297.356.-** SÍTIO DA PEDRA 51,2291
RENATO MARTINS LOPES ***.484.066.-** SÍTIO VISTA NOVA 38,7135
ROBERTO NEVES BARBOSA ***.907.378.-** SÍTIO TAMBORIL 69,4300

O�presente�edital�será�a¿xado�em�locais�públicos�e�os�processos�referenciados�estarão�disponíveis�aos�interessados,�nesta�Secretaria,�no�endereço�
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de 
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos)�que�terão�o�prazo�de�15�(quinze)�dias,�contados�da�disponibilização�
do processo, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 16 de abril de 2025
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento
10 cm -16 2066911 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202504170251400164.


